
1 

57947 

Об утверждении Порядка созда-
ния и использования парковок 
(парковочных мест), располо-
женных на автомобильных доро-
гах общего пользования местного 
значения Александровского му-
ниципального округа  

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 

декабря 2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Александровского 

муниципального округа Пермского края,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения Александровского муниципального округа 

Пермского края.  

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Александровского округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству Александровского муниципального округа 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                О.Э. Лаврова

16.03.2023 326 

http://www.aleksraion.ru/


1 

57947 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 16.03.2023 № 326 

 

 

ПОРЯДОК  
создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 
Александровского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок создания и использования парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения Александровского муниципального округа 

Пермского края (далее - Порядок) устанавливает требования к созданию и 

использованию парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

Александровского муниципального округа. 

1.2. Парковки (парковочные места), созданные в соответствии с 

Порядком, являются объектами благоустройства муниципального образования 

Александровского муниципального округа. 

1.3. Парковки (парковочные места) создаются для организованной 

временной стоянки транспортных средств, в целях повышения безопасности 

дорожного движения и эффективности функционирования улично-дорожной 

сети Александровского муниципального округа  

1.4. Парковки (парковочные места) не предназначены для хранения 

транспортных средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным 

средствам третьими лицами на парковке (парковочном месте), несут владельцы 

транспортных средств.  

1.5. Организация мероприятий, направленных на создание и 

использование парковок (парковочных мест) осуществляется отделом 

транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства администрации 

Александровского муниципального округа (далее - Функциональный орган).  

1.6. Информация о парковках (парковочных местах) размещается на 

официальном сайте  Александровского муниципального округа  (далее - Сайт).  

1.7. Для целей Порядка используются термины и понятия в значении, 

указанном в Градостроительном кодексе Российской Федерации, Федеральных 

законах от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

consultantplus://offline/ref=D049982827315EC31F9B9908792880A8F65BA7FE018FC3159864116D18FB045CD143E91C7CB9A5B5E474166E620Bn3H
consultantplus://offline/ref=D049982827315EC31F9B9908792880A8F65BADFD0D8AC3159864116D18FB045CD143E91C7CB9A5B5E474166E620Bn3H


2 

57947 

законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 г. № 443 «Об 

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

1.8. Для целей Порядка также используется следующее понятие - 

пользователь парковки (парковочного места) - лицо, разместившее на парковке 

(парковочном месте) транспортное средство. 

 

2. Порядок создания парковок (парковочных мест) 

 

2.1. Решение о создании и использовании парковок (парковочных мест) 

принимается администрацией Александровского муниципального округа путем 

утверждения проектов организации дорожного движения (далее – ПОДД), 

содержащих технические средства организации дорожного движения (далее – 

ТСОДД), используемые для обозначения парковок (парковочных мест).  

2.2. Парковка должна быть обозначена ТСОДД (дорожными знаками и 

(или) дорожной разметкой). 

2.3. Функциональный орган в отношении парковок (парковочных мест):  

2.3.1. организует разработку и согласование ПОДД, включающих места 

размещения парковок (парковочных мест);  

2.3.2. организует обустройство парковок (парковочных мест) ТСОДД в 

соответствии с утвержденными ПОДД;  

2.3.3. организует работу по содержанию и ремонту автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Александровского муниципального 

округа в части содержания и ремонта территории парковок (парковочных мест);  

2.3.4. организует содержание ТСОДД, размещенных на парковке;  

2.3.5. организует уведомление сотрудников территориального 

подразделения ГИБДД, органов внутренних дел (полиции) о транспортных 

средствах, размещенных на парковках (парковочных местах) в нарушение 

Правил дорожного движения. 

 

3. Порядок использования парковок (парковочных мест) 

 

3.1. На парковке запрещается:  

- создавать препятствия к свободному размещению транспортных 

средств;  

- размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных 

мест;  

- загрязнять территорию парковки, повреждать оборудование парковки.   

3.2. За причинение вреда оборудованию парковки, имуществу третьих 

лиц наступает гражданско-правовая, административная и уголовная 

ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 


